(ID 15494965): “Ao exposto, e, à vista dos fatos e fundamentos retromencionados, com fulcro no Art. 487, inc. I, da Lei Adjetiva Civil, JULGO

PARCIALMENTE PROCEDENTE o Pedido deduzido na Inicial, para compelir a Demandada ao pagamento do valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta

e sete reais e cinquenta centavos), com correção monetária, pela Tabela Encoge, desde o acidente (v.g., Apelação No. 392.341-7, Rel. Des.

Humberto Costa Vasconcelos Júnior, 1ª Câmara Regional de Caruaru – 2ª Turma, j. em 14/07/2016, DJe 25/07/2016) e juros de 1%, a partir da

[...]

Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, QUARTA TURMA, julgado em 12/11/2019, DJe 27/11/2019) No caso concreto, entendo não ser

cabível a aplicação pura do artigo 85, §2º, do Código de Processo Civil, uma vez que considerando o valor da condenação ao seguro obrigatório

de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), os honorários advocatícios sucumbenciais seriam ínfimos, se aplicados os

percentuais de 10 a 20% sobre tal valor, o que feriria a dignidade da remuneração do causídico vencedor.Assim, considerando o tempo de

duração da demanda, a baixa complexidade da matéria discutida, e observada a atuação dos patronos das partes durante todo o trâmite da lide,

[...]

sucumbência da parte autora a concessão de quantia inferior ao limite da indenização apontado na inicial, em sendo assim, as custas

processuais e verba honorária devem ser direcionadas à apelada Diante das razões expostas, VOTO no sentido de NEGAR PROVIMENTO ao

recurso, majorando os honorários advocatícios, com fulcro no art. 85, §11 do CPC, de R$ 1.000,00 (mil reais) para R$ 1.200,00 (mil e duzentos

reais).   

Demais votos:

Ementa:
QUINTA CÂMARA CÍVELAPELAÇÃO CÍVEL Nº 0000106-27.2019.8.17.2950RÉ-APELANTE: SEGURADORA LÍDER
DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.AAUTOR-APELADO: MARIA APARECIDA DA SILVARELATOR: DES.
JOSÉ FERNANDES DE LEMOS EMENTA:

[...]

Excelentíssimos Senhores Desembargadores que compõem a Quinta Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, por

unanimidade de votos, em NEGAR PROVIMENTO ao recurso, majorando os honorários advocatícios, com fulcro no art. 85, §11 do CPC, de R$

1.000,00 (mil reais) para R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), tudo nos termos do voto do Relator, que passa a integrar este julgado.  P.R.I.Recife, 

   Des. José Fernandes de LemosRelator 

Proclamação da decisão:
"À unanimidade de votos, negou-se provimento ao recurso, nos termos do voto da Relatoria".